
●お問い合わせは…

TEL.６３７０‒１６３０
FAX.６３７０‒７３３０

社会福祉法人 大阪市東淀川区社会福祉協議会
賛助会員・ボランティア活動・地域活動・介護予防
事業・生活福祉資金・共同募金等に関する事は…

TEL.６３７０‒７１９０
FAX.６３７０‒７１１４

地域包括支援センター　　　　　 ・
ケアプランに関する事は…

TEL.６３７０‒７２２１
FAX.６３７０‒７１１４

あんしんさぽーと
に関する事は…

（ 　　　　）高齢者総合
相談窓口
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大阪市東淀川区
社会福祉協議会 広報部会

平成２７年７月号 No.83

〒５３３‒００２２ 大阪市東淀川区菅原４‒４‒３７　東淀川区在宅サービスセンター「ほほえみ」内
●月～金曜／９：００～１９：００  ●土曜／９：００～１7：3０  ●休館日／日曜、祝日、年末年始　

平成
２７年１０月２８日（水）８:３０～１７:３０

折り込みは、朝日・毎日・読売・産経新聞の朝刊です。新聞折り込みの他、区内官公署、社会福祉施設等に設置しています。この広報紙は、共同募金配分金により作成されています。

東淀川

無料

無料

無料

♦受講資格…大阪市内在住の６０歳以上の方 １０月１５日（木） １３：３０～１５：００
東淀川区老人福祉センター ４階 大集会室

♦講師…仁歩 和代 氏（生涯学習インストラクター）
♦定員…５０名（先着順）
♦区老人福祉センター利用登録者

♦参加費無料（交通費・材料費・入館料などは実費負担）
♦募集人数…５０名（申込多数の場合は抽選になります）

♦受付期間…８月１５日（土）～３１日（月） 締切日消印有効

往復はがきに、住所・氏名（ふりがな）・電話番号・
生年月日・年齢を明記し、下記までお申込みください。
〒533‒0032 大阪市東淀川区淡路４‒１‒６
東淀川区老人福祉センター「いちょう学園」申込係

現地集合

現地集合

回 開　催　日 内　　容

時間…各回1０：00～1２：00   場所…東淀川区子ども・子育てプラザ

●乳幼児の心とからだ

●子どもの栄養と食生活

●子どもの健康と発育

●子どもの社会性

●子どもの病気と予防

●子どもの事故防止と応急手当

●子どもの遊びとコミュニケーション
　(児童虐待防止を含む)

♦定　員…
♦申込み…７月７日(火)～８月３０日（日）

※定員に満たない場合は前日まで受付
※直接来館または電話でお申込みください。

申込・問合先… 東淀川区子ども・子育てプラザ（担当：東野）
〒533-0014 東淀川区豊新２‒１‒４　東淀川区役所４階
TEL＆FAX.６３２７‒５６５０　※月曜・祝日を除く

１５名 ※先着順に受付、定員に達し次第締切り

対　 象 65歳以上の方で次の①～③すべてに該当する方
●
●
●
※重度の障害者手帳（身体障害者手帳1・2級、療育手帳A重度、精神障害
　保健手帳1級）をお持ちの方で、寝具を清潔に保つことができない方

利用案内

利 用 料

お一人あたり、ふとん・毛布を合せて３枚まで
（ただし、ふとんだけで３枚の利用は出来ません）

●掛・敷ふとん各1枚・・・930円　　●毛布・・・310円
※替えのふとんが必要な方は、お貸しいたします。
　レンタル料…ふとん・毛布各200円

子育て支援に興味をお持ちの方を対象に開催します。
これからボランティア活動してみようとお考えの方、
まず一歩を踏み出してみませんか？

東淀川区にお住まいの
「おおむね６５歳以上の高齢者の方」
「重度の障がいがある方」を対象に、
ふとん丸洗い乾燥サービスを行います。

神戸港（ロイヤルプリンセス号でベイクルーズ）
メリケンパーク・ハーバーランド（自由散策）
森永乳業神戸工場（工場見学＆チーズ作り体験）※変更の可能性あり
神戸メリケンパークオリエンタルホテル（昼食）

★雨天決行 ※ただし、台風警報等が発令された場合は中止となります。

♦申込先…○各地域包括支援センター
○各地域在宅サービスステーション
○居宅介護支援事業所　等

問合先…区社会福祉協議会  地域支援担当  ＴＥＬ.6370-1630（担当：安岡）

電話・FAXでの
申込みは受付して
おりません。

一時保育は
ありません

9月1７日（木） 13：30~

9月２５日（金） 13：３0~

9月2９日（火） 13：30~

１０月２日（金） 13：３0~

１０月６日（火） 13：30~

10月７日（水） 13：30~

●開講式　●「老人クラブについて」のお話

●社会見学「大阪くらしの今昔館」 

●くらしに活きるみどり「造花で作るミニ壁かけ」

●社会見学「津波・高潮ステーション」 

●「川柳de遊ぼう！」

●「高齢者のボランティア活動について」のお話
●修了式・いちょうサークルのご案内

高齢者の「地域デビュー」支援講座

一日太極拳教室

日時

場所

申込用紙は、区老人福祉センター窓口にて配付いたします。

申込
期間

８月４日（火）～
８月１０日（月）

いちょう学園 受講生募集!

は老人福祉センターにて開催３1 5 6

※お聞きした個人情報は、名簿の作成など、本事業に関することのみに使用し、他の目的への使用や他者への提供はいたしません。

定員…３０名（先着順）   参加費…２，０００円（第２回の「ふれあいバスツアー」にかかる経費として）

第１回 ボランティアとは、車いす介助・手引き
第２回 「ふれあいバスツアー」での介助
第３回 バスツアーの振り返り

実践
反省会

研修

電話にて下記問い合わせ先まで「名前・住所・年齢・電話番号・どのような介助や介護が必要か」お知らせください。

申込み…電話か来館にて下記問い合わせ先まで申込みください。

講義や実技・社会見学!!  毎年好評のいちょう学園の募集です。
以前に受講された方も歓迎です。

みなさんと一緒に「太極拳」をしてみませんか？
どなたにでもできる入門編を開催します。
ぜひ、ご参加ください。

（登録がお済みでない方は、連絡ください）

主催：東淀川区地域包括支援センター  ほほえみ
共催：総合相談窓口  おおぎり

平成２７年度　家族介護支援事業　
元気力アップ講座
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～介護を受けても人生の最期まで自分らしく生きるために～
もしもの時、あなたならどんな介護や医療を受けたいですか？

身近な方が人生の最期をどう過ごしたいか、と考えたことはありますか？

行政書士かつ、繁昌亭落語家入門講座修了生でもある
生島先生（高座名：天神亭きよ美）による創作落語

「天国からの手紙」を通して、介護や医療の希望、遺言、相続を
笑いとともに、わかりやすく楽しく学んでいただく講座です。

同時にエンディングノートセミナーもあります。
死んだあとの段取りではなく「より良く笑顔で生きるために」
あなたのためのエンディングノートを書いてみませんか？
終活に興味のある方の参加もお待ちしています！！

●申込み・問合先…「元気力アップ講座」係（ほほえみTEL.６３７０‒７１９０　FAX.6370‒7114）
●定員…４０名 ●申込締切…９月１８日（金）（応募多数の場合は抽選。当選者には受講票を郵送予定）

申込み

問合先…東淀川区社会福祉協議会（在宅サービスセンター ほほえみ） ＴＥＬ.６３７０‒１６３０

東淀川区在宅サービスセンター「ほほえみ」５階会議室
13:30～15:3010月 日火6

ふれあいバスツアー 平成２７年度 
初級ボランティア講座
平成２７年度 
初級ボランティア講座

区内在住で、日常生活において
介助や介護が必要な高齢者、障がいのある方
★バスで移動しますので、座位を保てる方に限ります
★介助者（ボランティア）とペアでの申込みもＯＫです

mosaic

ハーバーランド
メリケンパーク

神戸
ベイクルーズ
コース

対　象

毎年、好評いただいております『ふれあいバスツアー』。
今年は潮風薫る“みなとまち神戸”にご案内いたします。
異国情緒漂う「メリケンパーク・ハーバーランド」の散策、
関西最大級の豪華遊覧船に乗って神戸港の魅力を満喫「神戸ベイクルーズ」、
森永乳業では学びと挑戦の「工場見学」「チーズ作り体験」、
昼食は“みなとkobe”を眺めながら一流ホテルのバイキング料理とお楽しみ満載です。
楽しいひとときをご一緒しませんか！

介護をされているご家族や

介護に関心のある方々へ̶。   

TEL.６３２２‒０１７３

東 淀 川 区

老人福祉センター
●お問い合わせは…

東淀川区淡路４‒１‒６

実施期間…平成２７年１２月１日（火）～平成２８年１月８日（金）

申込期間…平成２７年１０月１日（木）～１０月１６日（金）

①介護保険の認定（要介護1～5及び要支援1・2）を受けている方
②一人暮らしの方、または65歳以上の高齢者のみの世帯
③寝具を清潔に保つことができない方

「もしもの時に備えて、
笑って学ぼう！終活落語」

神戸空港

神戸港

４０名（電話受付後、定員超過の場合は抽選）
１名 ３，０００円（交通費、昼食代等を含む）

定　員

参加費

大正琴・英会話・
茶道・コーラス・
社交ダンス・卓球

いちょうサークルにも
入会できます

（全６回／３回以上出席した方に修了証をお渡しします）内 容

参加者募集／無料

平成2７年（201５年）７月

（行政書士）

講師の
いくしま きよみ

生島 清身先生

平成２７年度 共同募金配分金事業

９月１５日（火）
から受付

申込
方法

９月３日（木）

９月１０日（木）

９月１７日（木）

１０月１日（木）

１０月８日（木）

１０月１５日（木）

１０月２２日（木）

日時

場所

10/20（火）10:00～12:00
10/28（水）  8:00～17:30
1１/１1（水）10:00～12:00

東淀川社協だより　Ｎｏ.834
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子育て支援ボランティア養成講座 ふとん丸洗い乾燥サービス
第２回

1
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のご案内
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★当日「“あんしんノート”　　　　 」の配付あり（エンディングノート）
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♦車いす…最大1ヶ月間。自走用・介助用・子
ども用とタイプも３種類ご用意していますので、
用途や状況に応じてお選びいただけます。

　保育士資格のある相談支援員が、区役所出張所、
保健福祉センターの乳幼児健診での相談の他、区子
ども・子育てプラザ、地域子育て支援センター、つど
いの広場、子育てサロンなどに出向いて、ご相談を
お受けします。
　出張所の相談日は右記、その他の相談は、電話で
お問い合わせいただくか、東淀川区社会福祉協議会
ホームページの｢新着情報｣をご覧ください。

♦車いす対応福祉車両…１日単位／午前９
時～午後５時。書類確認等のため、１週間
前までには申請してください。

車いす・車いす対応福祉車両を貸出中！
◎いずれも無料で貸し出しいたします
病気・怪我等による歩行困難や
田舎の親の来阪等に・・・

車いすでのお買物や外出・通院等に・・・

個人 一口 1,000円
法人･団体･企業等 一口 5,000円

◉直接窓口にお越しいただくか、下記口座へ振込をお願いいたします。

何口でも
結構です！

年間を通して
受付をしています

平成２６年４月１日～平成２７年３月３１日の
預託状況は次のとおりです。

■預託総額／１４５,８４０円（一般預託１４５,６０６円　指定預託０円　預金利子２３４円）
■預託（寄付）者名／ 
　※順不同・敬称略

●大阪市環境局東淀工場　●社団法人 大阪青年会議所　●喫茶くれよん　
●明るい社会づくり運動　●日本キリスト教団淀川教会　●匿名２件

皆様からいただいたご寄付は、地域福祉活動・社会福祉事業に有効に活用させていただいております。

当会では、地域福祉活動への支援やボランティア活動の推進など、
区内の皆様と共に多様な福祉ニーズに応える社会福祉事業の拡充を図ります！

年会費

振込用紙に住所・お名前・電話番号をご記入ください
※頂いた個人情報は本事業の目的のみ使用し、厳重に管理いたします。

一 般 会 計 支 出 決算額決算額

特別
合計

サービス活動外

サービス
活動

197,814,727
29,909,068
29,293,462
7,879,595
1,036,500
5,404,100
702,097

13,612,208
△11,947,295

0
23,844,162
297,548,624

66.5％
10.1％
9.8％
2.6％
0.3％
1.8％
0.2％
4.6％
-4.0％
0.0％
8.0％

100.0％

一 般 会 計 収 入 決算額

率

率

特別収益

サービス活動外
特別

サービス
活動

会費
分担金
寄附金
経常経費補助金
助成金
受託金
事業
負担金
介護保険事業
その他
受取利息配当金
特別

2,511,000
7,471,200
145,606

65,800,416
1,450,000

163,894,288
388,750
901,289

31,354,535
1,092,913
2,413,214

0
20,125,413
277,428,873

0.8％
2.5％
0.0％
22.1％
0.5％
55.1％
0.1％
0.3％
10.5％
0.4％
0.8％
0.0％
6.8％

100.0％

一 般 会 計 支 出

決算額

事業活動

一 般 会 計 収 入
会費
分担金
寄附金
経常経費補助金
助成金
受託金
事業
負担金
介護保険
受取利息配当金
その他
施設整備等
積立預金取崩

資金収支 事業活動収支

当期活動収支差額（Ａ）＝〔収入〕－〔支出〕
前期繰越活動収支差額（Ｂ）
合併受入活動収支差額（Ｃ）
当期末繰越活動収支差額（Ａ）+（Ｂ）+（Ｃ）

当期資金収支差額合計（Ａ）
前期末支払資金残高（Ｂ）
当期末支払資金残高（Ａ）＋（Ｂ）

▲20,125,413
88,192,148

5,662
68,072,397

197,814,727
29,909,068
29,293,462
7,879,595
1,036,500
5,404,100
702,097
1,677,078

0
3,712,246

277,428,873

率
71.3％
10.8％
10.6％
2.8％
0.4％
1.9％
0.3％
0.6％
0.0％
1.3％

100.0％

2,511,000
7,471,200
145,606

65,800,416
1,450,000

163,894,288
388,750
901,289

31,354,535
2,413,214
1,092,913

0
5,662

277,428,873

率
0.9％
2.7％
0.1％
23.7％
0.5％
59.1％
0.1％
0.3％
11.3％
0.9％
0.4％
0.0％
0.0％

100.0％

3,712,246
57,898,989
61,611,235

その他の活動

合　計
繰越金（当期資金収支差額）

施設整備等

事業活動

財務
施設整備等

合　計

人件費
事業費
事務費
共同募金配分金事業費
分担金
助成金
負担金
固定資産取得
その他の活動

賃借対照表 財産目録 資産・負債の内訳

（平成27年３月31日現在）

※台数や予約の関係上、対応できない場合もあります。

平成2６年度 決算報告

平成2７年度 予算 平成2７年度  主な事業予定

（平成２６年４月１日～平成２７年３月３１日）

合　計

（単位：円）

区地域福祉活動支援
児童いきいき放課後
地域包括支援センター
要援護者の見守りネットワーク強化
子育て活動支援
予防支援
老人福祉センター
介護予防
生活困窮者支援
居宅介護支援
認知症初期集中支援推進
共同募金配分金
子育てサービス利用者支援
生活福祉資金貸付
地域福祉推進基金
善意銀行
あんしんさぽーと
認知症対策連携強化
その他

合計

･･･････････56,098,000
･･･････････51,311,880
･･････････35,567,830

29,822,000
･･･････････････26,092,736

･････････････････････21,010,000
･････････････19,109,000

･････････････････････11,500,000
･･･････････････10,942,754
････････････････10,700,000

･･････････8,855,185
････････････････7,790,987

･･･････6,732,000
･･････････････2,796,000
･･････････････1,600,000

･･････････････････････1,202,400
･････････････････779,760
･･･････････････15,000

･･･････････････････････29,771,332

････････････････････････331,696,864

４月
５月
６月
７月

8月
９月

10月

11月
12月

２月
３月

●28日(火)…地域社協会長会、善意銀行運営委員会
●28日(木)…理事会、評議員会
●9日(火)…地域社協会長会
●中旬~8月…野外活動の夕べ
●中旬~8月…賛助会員募集〔８月＝強化月間〕
●4日(火)…地域社協会長会
●中旬…区内最高齢者訪問
●24日(木)…あんま施療事業
　　　　   （大阪市立視覚特別支援学校と共催）
●9月~10月…地域における各種敬老月間事業
●13日(火)…広報部会、地域社協会長会、
　　　　　 善意銀行運営委員会
●28日(水)…ふれあいバスツアー
●12日(木)…社会福祉大会
●1日(火)~1月8日㈮…ふとん丸洗い乾燥サービス
●8日(火)…地域社協会長会
●9日(火)…広報部会、地域社協会長会
●下旬…理事会、評議員会

賛助会員にご加入いただき
ありがとうございました！

当会の趣旨・目的にご賛同いただき、
平成２６年度も多くの方々が
ご加入・ご継続くださいました。
いただいた会費 ２‚５１１‚０００円は
地域の福祉活動に役立てています！

★参加費無料！ どなたでも参加できます。
★動きやすい服装でご参加ください。
●問合先…ｆｌａｔきた（自立支援協議会事務局）  
　　　　　TEL.6325-9992　FAX.4307-3673

東淀川区民ホール（区役所３階）13:30~15:3010 8 木

主催：東淀川区地域自立支援協議会・東淀川区役所
協力：大阪市障がい者スポーツセンター・スポーツ振興部

「
子
育
て
サ
ー
ビ
ス
利
用
者

　
　   

支
援
事
業
」っ
て
？

●急な用事で子どもを預けたいんだけど…  ●子どものことで気になることがあるの…
●最近子育てがしんどいの…　などなど、お悩みではありませんか？

※相談日が休止または変更になる場合があります。
まず電話でご確認とご予約をお願いします。
電話受付▶月～金／午前９時～午後５時

※秘密は厳守し、個人情報は子育て支援に必要な
場合にのみ使用します。

【 区 役 所 出 張 所 で の 窓 口 相 談 】

人件費
事業費
事務費
共同募金配分金事業費
分担金
助成金
負担金
減価償却費
国庫補助金等特別積立金取崩額
サービス活動外
その他の特別損失

（単位：円）

相談日…月・火・木（祝日・年末年始を除く）
時　間…午後１時３０分から４時３０分まで
電　話…
場　所…区役所出張所３階（阪急淡路駅から徒歩2分）

定員１００名

障がい者スポーツを通じて
　  お互いに交流を深めよう！！

東淀川区障がい者スポーツフェスタ

加入者名

金融機関

口座番号

社会福祉法人  大阪市東淀川区社会福祉協議会
ゆうちょ銀行（郵便局）
００９２０‒１‒１０３６６６

相談支援員が、子育てのご相談を受けたり、
いろいろな子育て支援サービスや子育て支援機関をご紹介したり、
あなたの子育てをお手伝いします！
子育てサロンなどにも出向いてご相談を受けています。

新着情報
http://www.hohoemi-kushakyo.or.jp/

検索東淀川区社会福祉協議会

みんなでみんなで っしょい！っしょい！わわ交

流
フェ

スタ

自走用 介助用子ども用
日時 場所

相 談 窓 口 の ご 案 内相 談 窓 口 の ご 案 内

賛助会員を募集しています！
地 域 で 共 に 支 え 合 う 活 動 を み ん な で 盛 り 上 げ て い き ま し ょ う！

相
談
支
援
員

ただし一時的な
利用に限ります

電話・ＦＡＸで受け付け予定

6195-3732〈予約優先〉

相談無料

普段は、「こさりん」のマークをつけて
区役所出張所の３階で活動していますので、お気軽にお声かけください！

「
こ
さ
り
ん
」は
、

東
淀
川
区
子
育
て
支
援
事
業
の
シ
ン
ボ
ル
キ
ャ
ラ
ク
タ
ー
で
す
。

一
筆
書
き
で「
つ
な
が
る
親
子
」を
表
し
て
い
ま
す
。

資
　産
　の
　部

流
動
資
産

負
債
の
部

流
動
負
債

固
定
資
産

64,005,560
20,800,295

6,000
118,000

84,929,855
260,193,927
3,000,000

263,193,927
4

4,736,304
60,375

157,375,662
1,664,064

163,836,409
427,030,336
511,960,191
501,726
460,358
89,275

1,051,359
1,051,359

510,908,832

現金預金
事業未収金
前払金
短期貸付金
流動資産合計
　 建物
　 基本財産特定預金
　 基本財産合計
　 車両運搬具
　 器具及び備品
　 ソフトウェア
　 積立預金
　 建物付属設備
　 その他の固定資産合計
固定資産合計

【資産合計】
預り金
職員預り金
借受金
流動負債合計

【負債合計】
【差引純資産】

基
本
財
産
そ
の
他
の
固
定
資
産

資
　産
　の
　部

流 

動 

資 

産

固 

定 

資 

産

84,929,855
64,005,560
20,800,295

0
0

6,000
118,000

0
263,193,927
260,193,927
3,000,000

163,830,747
4

4,736,304
60,375

157,375,662
1,664,064

511,954,529

流動資産
　 現金預金
　 事業未収金
　 未収金
　 立替金
　 前払金
　 短期貸付金
　 仮払金
基本財産
　 建物
　 基本財産特定預金
その他の固定資産
　 車輌運搬具
　 器具及び備品
　 ソフトウエア
　 積立資産
　 建物附属設備

【資産の部合計】 【負債及び純資産の合計】

負 

債 

の 

部

純
　資
　産
　の
　部

流
動
負
債

固
定

負
債

23‚318‚620
22‚267‚261

0
501‚726
460‚358
89‚275

0
23‚318‚620
3‚000‚000
3‚000‚000

144‚000‚000
144‚000‚000
260‚193‚512
260‚193‚512
13‚370‚000
6‚000‚000
5‚770‚000
1‚600‚000
68‚072‚397
▲20‚125‚413
488‚635‚909
511‚954‚529

基本金
　 基本金
基金
　 地域福祉推進基金
国庫補助金等特別積立金
　 国庫補助金等特別積立金
その他の積立金
　 修繕積立金
　 備品等購入積立金
　 福祉啓発事業積立金
次期繰越活動収支差額
　 うち当期活動増減差額　  
【純資産の部合計】

【負債の部合計】

流動負債
　 事業未払金
　 未払費用
　 預り金
　 職員預り金
　 仮受金

●問合先…区社会福祉協議会  地域支援担当  ＴＥＬ.6370-1630

●『ぽっかぽか』は、2006年4月から
ＮＰＯ法人として活動を始めました。
“安心･安全･優しい地域に…”をモッ
トーに子育て支援を中心に活動して
います。

●活動は、２ヶ所の「おやこひろば」、
３ヶ所の「認可外保育施設」、「助産
院」、「ほうかご広場」と、生まれる前から小学生まで地域で生活する者同士、
切れ目なく支えあえる内容になっています。妊娠して子育てしている中で「困
ったなあ」「心配だなあ」という思いに共感し、どうすればいいか考えながら
日々活動しています。

●「こんなサポートないかしら…」「子育ての仲間がほしい」など、ぜひ、ぽっ
かぽかにご相談ください。あなたのニーズに合ったサポートを提案します。

●また、保育所などの送迎、土日･早朝･夜間のサポートなど、活動を助け
てくださる方も募集しています。ぽっかぽかの活動に興味を持たれた方、
少しの時間でも地域の子育て世代に役立てるならと
思われる方はぜひ、ご連絡ください。
問合先…TEL.６３７０‒４１３８

ボランティア・市民活動センター通信

善意銀行だより

東淀川区子育てサービス利用者
支援事業が始まりました！

ボランティア
グループ紹介

ＮＰＯ法人 女性と子育て支援グループ
ｐｏｋｋａｐｏｋａ（ぽっかぽか）

●ボランティア活動についてのご相談・お問い合わせは…
東淀川区ボランティア・市民活動センター
TEL.６３７０‒１６３０   FAX.６３７０‒７３３０

あたたかいご支援
ありがとうございました


